
REGIONE PIEMONTE BU25S1 20/06/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
Determinazioni adottate dal 1° al 15 giugno 2024. 
 
 

Documento allegato 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/189/2024 del 13/06/2024 
 

Trasferimento per mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30, del D.lgs. 165/2001 di una 
dipendente dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura - ARPEA presso il 
Consiglio Regionale del Piemonte. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/188/2024 del 13/06/2024 
 

Partecipazione di dipendenti del Consiglio Regionale al corso "Gli addetti della segreteria di 
direzione della Pubblica Amministrazione" organizzato da OPERA s.r.l. Impegno di spesa di € 
912,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio gestionale 2024/2026 del Consiglio Regionale – 
Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/187/2024 del 13/06/2024 
 

Trasferimento per mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, di una 
dipendente del Comune di Chivasso presso il Consiglio Regionale del Piemonte. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/186/2024 del 13/06/2024 
 

Variazione assegnazione del personale delle Strutture afferenti il Consiglio regionale a seguito della 
riorganizzazione di cui alla D.U.P. n. 74 del 28 marzo 2024. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 
 
 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0302B 

Rep. N. A0302B/190/2024 del 13/06/2024 

Rendiconto delle spese effettuate con carta di credito prepagata n. 5264 3092 4562 7414 esercizio 
finanziario 2024. Restituzione e chiusura carta di credito. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 

Rep. N. A0205C/2/2024 del 12/06/2024 
 

Organizzazioni partecipate 2023. Modifica della DD 101 del 22/04/2024 di rideterminazione ai 
sensi dei criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, degli 
importi assegnati alla Fondazione Teatro Marenco per l’organizzazione “Novelle Pirandelliane 
2023” ed alla Fondazione Fossano Musica per l’organizzazione “Fossano cabaret 2023” e 
conseguente riduzione dei rispettivi impegni di spesa n. 735/2023 e 725/2023 (Cap. 17040, art. 2 – 
Esercizio finanziario 2023). 
 

P R E M E S S A 
 

 Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026; 

 Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle 
risorse ai Responsabili di Direzione". 

 Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio 
regionale 2024-2026. Approvazione”; 

 Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 

 Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di 
cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato”, come modificata dalla DUP n. 32/2023; 

 Visto quanto disposto con gli atti qui di seguito menzionati e relativi alla definizione dei 
contributi assegnati alle seguenti organizzazioni partecipate 2023 del Consiglio regionale: 

• D.D. A0205B/90/2023 del 05/07/2023, DUP n. 193/2023 per l’iniziativa “Novelle 
Pirandelliane 2023” in collaborazione con la Fondazione Teatro Marenco, con sede 
in Novi Ligure (AL), in Via P. Giacometti 22 C.F. 92025530061 e P.IVA 
02059980066, quantificando l’impegno finanziario a carico del Consiglio regionale 
nella misura di € 8.000,00 e procedendo al relativo impegno di spesa n. 735/2023 sul 
Cap. 17040, Art. 2 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
anno 2023; 

• D.D. A0205B/73/2023 del 27/06/2023, DUP n. 177/2023 per l’iniziativa “Fossano 
Cabaret 2023” in collaborazione con la Fondazione Fossano Musica, con sede in 
Fossano (CN), in Via Bava San Paolo 48 C.F. 92018750049, quantificando 
l’impegno finanziario a carico del Consiglio regionale nella misura di € 15.000,00 e 
procedendo al relativo impegno di spesa n. 725/2023 sul Cap. 17040, Art. 2 del 
Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2023; 

 Visto l’art. 32, comma 1, dei Criteri sopracitati che dispone che “l’onere finanziario a carico 
del Consiglio regionale è rideterminato dalla struttura competente con provvedimento 
dirigenziale motivato nel caso in cui le spese effettivamente sostenute risultino, dal 
prospetto analitico, inferiori, in misura pari o superiore al 20 per cento, rispetto a quelle 
indicate nel preventivo di spesa”; 



 Stante che la rideterminazione del contributo, definito con DD 101 del 22/04/2024, era 
necessaria sia per Fondazione Teatro Marenco che per Fondazione Fossano Musica, benché 
in misura diversa rispetto a quanto esplicitato nella DD 101/2024; 

 Preso atto che gli uffici competenti, alla luce di un più accurato esame della documentazione 
contabile agli atti della direzione, hanno accertato che la succitata rideterminazione del 
contributo si basa su una erronea valutazione della documentazione contabile pervenuta e 
che, per tale ragione, la decisione assunta con determinazione dirigenziale n. 101 del 
22/04/2024 va modificata come di seguito riportato: 

• Fondazione Teatro Marenco: a fronte di un preventivo di € 14.000, ha regolarmente 
documentato a consuntivo spese preventivate per € 8.125 presentando dunque una 
variazione percentuale del 42%. Il contributo inizialmente assegnato di € 8.000 
subisce quindi una conseguente decurtazione di € 1.840, ridefinendo l’importo 
liquidabile a € 6.160, con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 735/2023; 

• Fondazione Fossano Musica: a fronte di un preventivo di € 129.739, ha regolarmente 
documentato a consuntivo spese preventivate per € 93.058,38 presentando dunque 
una variazione percentuale del 28%. Il contributo inizialmente assegnato di € 15.000 
subisce quindi una conseguente decurtazione di € 1.350 ridefinendo l’importo 
liquidabile a € 13.650, con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 
725/2023; 

 Ritenuto pertanto, sulla base delle motivazioni espresse, di modificare la D.D. n. 101 del 
22/04/2024 come sopra più specificatamente dettagliato; 

 Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo 
all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, 
così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la 
presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’ente; 

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 
modifica della decisione adottata con la D.D. n. 101 del 22/04/2024 e la conseguente ridefinizione 
degli importi della rideterminazione dei contributi assegnati, ai sensi dell’art. 32 dei Criteri 
sopracitati, ai seguenti soggetti: 

• Fondazione Teatro Marenco, con sede in Novi Ligure (AL), in Via P. Giacometti n. 22 - 
C.F. 92025530061 e P.IVA 02059980066, per l’iniziativa  “Novelle Pirandelliane 2023”  da 
€ 8.000 a € 6.160 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 735/2023 di € 1.840; 



• Fondazione Fossano Musica, con sede in Fossano (CN), in Via Bava San Paolo n. 48 - C.F. 
92018750049, per l’iniziativa “Fossano Cabaret 2023” da € 15.000 a € 13.650 con 
conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 725/2023 di € 1.350; 

2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione del contributo 
sopraelencato; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 

 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/185/2024 del 12/06/2024 

Avviso pubblico di mobilità esterna mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 per la copertura di n. 2 posti con il profilo professionale di 
“Autista specializzato”, area degli Istruttori (ex cat. C), a tempo pieno e indeterminato per il Settore 
Tecnico e Sicurezza della Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi 
di garanzia. Nomina Commissione di valutazione. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205B 

Rep. N. A0205B/115/2024 del 08/05/2024 
 

Partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di Torino – 
edizione 2024. Rimborso spese ospitalità relatori. Impegno di spesa presunto di euro 1.042,80 o.f.c. 
sul Cap. 13040 art. 1 esercizio finanziario 2024 
 

P R E M E S S A 
 

 Vista la D.C.R. n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2024-
2025-2026; 

 Vista la D.U.P. n. 411/2023 del 20 dicembre 2023 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle 
risorse ai Responsabili di Direzione"; 

 Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio 
regionale 2024-2026. Approvazione”; 

 Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 

 Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di 
cui alla DUP n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato”, come modificata dalla DUP n. 32/2023; 

 Preso atto che l'Ufficio di Presidenza, conformemente a quanto disposto dall’art. 12 dei 
succitati Criteri, ha approvato, con deliberazione n. 212/2021, il Bando pubblico perla 
concessione di patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative, promossi da Enti pubblici 
e privati, realizzati nel periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2023; 

 Preso altresì atto che, in attuazione del succitato Bando, sono stati autorizzati con 
determinazione n. 296/A0205B del 01/12/2023 gli adempimenti connessi alla concessione di 
patrocini onerosi, previsti dall’art. 3, comma 1, lettera c) dei succitati Criteri, quale forma di 
partecipazione del Consiglio regionale a iniziative di Enti pubblici e privati; 

 Preso atto che con imputazione dei relativi impegni di spesa sul Cap. 17042 Art. 1 del 
Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2023, è stata disposta 
l’erogazione delle seguenti somme: 

• € 1.000,00 a favore dell’Università degli studi di Torino – dipartimento di studi 
umanistici, corrente in Torino, via Sant'Ottavio n. 20 – C.F. 80088230018 – per 
l’iniziativa “Convegno Eugesta genere e linguaggi(o) nell’antichità 2023” -Impegno 
di spesa n. 1211/2023; 

• € 1.500,00 a favore del Comune di Tronzano Vercellese, corrente in Tronzano 
Vercellese, Via Lignana n. 41 – C.F. 00317880029 – per l’iniziativa “Fiera di San 
Martino 2023” – Impegno di spesa n. 1221/2023; 

• € 1.000,00 a favore del Comune di Cossano Canavese, corrente in Cossano 
Canavese, Via Torino n. 4 – C.F. 84001030018 – per l’iniziativa “Sagra del fungo 
2023” – Impegno di spesa n. 1196/2023; 



• € 1.500,00 a favore del Comune di Bergamasco, corrente in Bergamasco, Via IV 
Novembre n. 20 – C.F. 00431930064 – per l’iniziativa “Fiera mostra mercato 
regionale del tartufo 2023” – Impegno di spesa n. 1198/2023; 

 Preso atto che, come previsto dall’art. 29 dei Criteri di cui alla sopracitata DUP, i Sindaci 
dei sopracitati Comuni hanno trasmesso le rendicontazioni delle iniziative come qui di 
seguito riportato:  

• Università degli studi di Torino – Dipartimento di studi umanistici: nota prot. C.R. 
nn. 5026 del 27/02/2024, preventivo €4.886,40 spese presentate € 4.544,21 spese 
giustificabili € 3.526,96 con una differenza del 27,82%; 

• Comune di Tronzano Vercellese: nota prot. C.R. nn. 5225 del 28/02/2024, 
preventivo € 10.484,78, spese presentate € 9.874,44, spese giustificabili € 6.855,10 
con una differenza del 34,62%; 

• Comune di Cossano Canavese: nota prot. C.R. nn. 7181 del 19/03/2024, preventivo € 
3.940, spese presentate € 2.938,06, spese giustificabili € 2.827,47 con una differenza 
del 28,24%; 

• Comune di Bergamasco: nota prot. C.R. nn. 5042 del 27/02/2024, preventivo € 
10.030,00 spese presentate € 9.948,85 spese giustificabili € 6.484,48 con una 
differenza del 35,35%; 

 Visto l’art. 32 comma 1 dei Criteri sopracitati che dispone che “l’onere finanziario a carico 
del Consiglio regionale è rideterminato dalla struttura competente con provvedimento 
dirigenziale motivato nel caso in cui le spese effettivamente sostenute risultino, dal 
prospetto analitico, inferiori, in misura pari o superiore al 20 per cento, rispetto a quelle 
indicate nel preventivo di spesa”; 

 Preso atto pertanto che si procederà alla rideterminazione dell’importo assegnato ai Comuni 
con determinazione 296/A0205B del 01/12/2023 come qui di seguito descritto: 

• Università degli studi di Torino – dipartimento di studi umanistici: per l’iniziativa 
“Convegno Eugesta genere e linguaggi(o) nell’antichità 2023” da € 1.000,00 a € 
911,80 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n.  1211/2023 di € 88,20; 

• Comune di Tronzano Vercellese: per l’iniziativa “Fiera di san martino 2023” da € 
1.500,00 a € 1.265,70 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 
1221/2023 di € 234,30; 

• Comune di Cossano Canavese: per l’iniziativa “Sagra del fungo 2023” da € 1.000,00 
a € 907,60 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1196/2023 di € 
92,40; 

• Comune di Bergamasco: per l’iniziativa “Fiera mostra mercato regionale del tartufo 
2023” da € 1.500,00 a € 1.260,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa 
n. 1198/2023 di € 240,00; 

 Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo 
all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, 
così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la 
presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’ente; 

 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 



f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
j. vista la DUP n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 411 del 20.12.2023 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 32 dei Criteri sopracitati, la rideterminazione degli importi assegnati ai beneficiari, con 
conseguente riduzione degli impegni di spesa del cap. 17042, art. 1 – Esercizio finanziario 2023 
come da dettaglio qui di seguito: seguito descritto: 
• Università degli studi di Torino – dipartimento di studi umanistici: per l’iniziativa “Convegno 
Eugesta genere e linguaggi(o)  nell’antichità 2023” da € 1.000,00 a € 911,80 con conseguente 
riduzione dell’impegno di spesa n. 1211/2023 di € 88,20; 
• Comune di Tronzano Vercellese: per l’iniziativa “Fiera di san martino 2023” da € 1.500,00 a € 
1.265,70 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1221/2023 di € 234,30; 
• Comune di Cossano Canavese: per l’iniziativa “Sagra del fungo 2023” da € 1.000,00 a € 907,60 
con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1196/2023 di € 92,40; 
• Comune di Bergamasco: per l’iniziativa “Fiera mostra mercato regionale del tartufo 2023” da € 
1.500,00 a € 1.260,00 con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1198/2023 di € 240,00; 
2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione del contributo 
sopraelencato; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/184/2024 del 10/06/2024 

Affidamento diretto del servizio di formazione "Corso per l'utilizzo del software per la 
progettazione della sicurezza cantieri (CerTus) e la redazione di computi metrici estimativi 
(PriMus)" a ACCA software S.p.A. Impegno di spesa di Euro 2.860,00 (IVA esente) sul cap. 
14039, art. 2, del Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale del Piemonte 2024/2026 - 
Annualità 2024. CIG B1FA5EDD53. 

 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, lo svolgimento del servizio di formazione 
“Corso per l'utilizzo del software per la progettazione della sicurezza cantieri (CerTus) e la 
redazione di computi metrici estimativi (PriMus)”, affidando lo stesso alla società ACCA software 
S.p.A., Contrada Rosole 13 – 83043 Bagnoli Irpino (AV) – P.IVA 01883740647, per l’importo 
complessivo di Euro 2.860,00; 
3. di dare atto che l’importo è esente da IVA, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come 
dispone l’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/93; 
4. di impegnare in favore di ACCA software S.p.A., Contrada Rosole 13 – 83043 Bagnoli Irpino 
(AV) – P.IVA 01883740647, per il servizio di formazione in oggetto, l’importo di Euro 2.860,00 
(IVA esclusa) sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale del 
Piemonte 2024/2026 - Annualità 2024; 
5. di procedere alla stipulazione del relativo contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
6. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell’Ente, il cui periodo di 
svolgimento è previsto nell’anno 2024, vengano a scadenza e diventino esigibili da parte del 
beneficiario nel corso del corrente esercizio finanziario; 
7. di nominare, quale Responsabile Unico di Progetto, la dott.ssa Carla Melis, responsabile del 
settore Trattamento economico consiglieri, personale e organizzazione; 
8. di individuare Direttore dell’esecuzione del contratto del sevizio in oggetto l’arch. Francesco 
Leccese, responsabile del Settore tecnico e sicurezza, dandone comunicazione alla ditta affidataria; 
9. di dare atto che la ditta affidataria, con la stipulazione del contratto, sarà vincolata al rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e di quanto prescritto all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001 in merito alla 
clausola di “Pantouflage” nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di 
Comportamento del personale del Consiglio regionale del Piemonte, approvato con DUP n. 9/2014 
ed aggiornato con le modifiche approvate con DUP n. 16/2015 e 17/2016, pubblicato sul sito del 
Consiglio regionale del Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”, e che il CIG 
richiesto è il seguente: B1FA5EDD53. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/183/2024 del 10/06/2024 

Associazione fra Consiglieri regionali già facenti parte del Consiglio Regionale del Piemonte. 
Trattenuta della quota associativa per l’anno 2024 ai Consiglieri regionali titolari di assegno 
vitalizio aderenti. L.R. 65/1989. 

 

(omissis) 

 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0301C 

Rep. N. A0301C/182/2024 del 10/06/2024 

Partecipazione di dipendente del Consiglio Regionale al corso “I siti web delle Amministrazioni e 
Società pubbliche: organizzazione delle sezioni contenuti e modalità di pubblicazione” organizzato 
da Maggioli S.p.A. Impegno di spesa di € 250,00 sul cap. 14039, art. 2, del Bilancio gestionale 
2024/2026 del Consiglio Regionale – Esercizio finanziario 2024. 

 

(omissis) 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0302B 

Rep. N. A0302B/181/2024 del 10/06/2024 

Accordo di collaborazione con SCR Piemonte S.p.A. per la messa a disposizione della piattaforma 
di e-procurement (SINTEL – NECA) e delle necessarie attività per il funzionamento della stessa. 
Approvazione dello schema di accordo. 

 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare - per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate - lo schema di 
accordo di collaborazione con SCR-Piemonte S.p.A. per l’utilizzo della piattaforma di e-
procurement (composta da SINTEL e da NECA) di Regione Lombardia, e delle necessarie attività 
per il funzionamento della stessa, per lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara per 
l’individuazione di un contraente, definita dalla normativa europea e nazionale vigente, che si allega 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
2. di procedere alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione in questione; 
3. di dare atto che l’accordo di cui trattasi sarà a titolo gratuito fino al 31 dicembre 2024; 
4. di dare atto infine che l’accordo ha efficacia sino al 31 dicembre 2024 e il Consiglio regionale 
potrà comunque recedere dall’accordo in questione per qualunque motivo con un preavviso scritto 
di almeno due mesi. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0303C 

Rep. N. A0303C/180/2024 del 07/06/2024 

Servizio di allestimento provvisorio della Sala Viglione per lo svolgimento delle sedute del 
Consiglio regionale del Piemonte mediante riscatto di arredi e noleggio attrezzature. Variazione 
compensativa di € 37.698,00 dal cap. 22030 art. 1 al cap. 22030 art. 2. Variazione compensativa 
complessiva di € 21.136,50 dal cap. 130315 art. 2 al cap. 13030 art. 4 per gli esercizi finanziari 
2025 e 2026. Impegno di spesa di € 65.880,00 o.f.c. di cui € 37.698,00 sul cap. 22030 art. 2 ed € 
28.182,00 sul cap. 13030 art. 4 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025. 

 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la presente trattativa diretta su MEPA TD_4377560 con lo schema delle 
“Prescrizioni tecniche e particolari” ed i relativi allegati, contenenti le prescrizioni contrattuali con 
le quali si specificano le modalità dell’intervento in questione, che si allegano alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
2. di effettuare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, le seguenti 
variazioni compensative: 

- € 37.698,00 dal cap. 22030 art. 1 al cap. 22030 art.2, così da ripristinare la somma per 
finanziare l’intervento in questione, a valere sul cap. 22030/1,  

- € 14.091,00 dal cap. 130315 art. 2 a valere sull’anno 2025 al cap. 13030 art. 4 con esigibilità 
anno 2025; 

- € 7.045,50 dal cap. 130315 art. 2 a valere sull’anno 2026 al cap. 13030 art. 4 con esigibilità 
anno 2026; 

3. di affidare, per le motivazioni descritte precedentemente e qui richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale, all’operatore ACUSON s.r.l. di Torino, l’acquisto diretto, tramite riscatto, 
di tutti gli arredi e parte delle attrezzature, inizialmente già forniti e installati, a seguito di noleggio, 
con alcune modifiche minori, resisi necessari e propedeutici a garantire l’allestimento provvisorio 
della Sala Viglione per lo svolgimento delle sedute del Consiglio regionale nel periodo, nonché il 
noleggio di tutte le attrezzature necessarie per la conduzione delle sedute d’aula per l’importo 
complessivo di € 54.000,00 oltre IVA per complessivi € 65.880,00 o.f.c. così suddiviso:  

- € 30.900,00 oltre IVA per complessivi € 37.698,00 o.f.c. per il riscatto degli arredi e 
lavorazioni per adeguamento;  

- € 23.100,00, oltre IVA per complessivi € 28.182,00 o.f.c. per il noleggio di tutte le 
attrezzature necessarie per la conduzione delle sedute d’aula per la durata stimata di 24 
mesi; 

4. di stabilire che il documento di stipula si intenderà validamente perfezionato e, quindi, 
disciplinato dalle Condizioni Generali di Contratto relative all’intervento, oggetto del Contratto, e 
dei documenti di trattativa, come previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement, al momento 
in cui, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, verrà caricato a Sistema e si procederà alla 
stipulazione del contratto; 
5. di confermare che il Responsabile Unico del progetto è il Responsabile del Settore Tecnico e 
Sicurezza, arch. Francesco Leccese e che il Direttore dell’esecuzione del Contratto è il geom. 
Ernesto Santarsiero; 
6. di dare atto che gli arredi oggetto dell’acquisizione proprietà saranno inventariati; 
7. di dare atto, altresì, che vista l’urgenza legata alla necessità di poter accogliere ed ospitare la 
nuova composizione del Consiglio regionale, si potrà procedere alla consegna in pendenza della 
formale stipulazione del contratto; 



8. di dare atto che la somma dell’affidamento disposto con det. Rep. N. A0303C/239/2023 del 
22/12/2023 e del presente risulta comunque inferiore alla soglia di cui alla lettera b) del comma 1 
dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 
9. di dare atto, infine, che l’aggiudicatario, con la stipulazione del contratto, andrà a vincolarsi al 
rispetto di quanto prescritto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in merito alla tracciabilità 
dei flussi e di quanto prescritto all’art. 53 comma 16-ter del D. lgs. 165/2001 in merito alla clausola 
di “Pantouflage” nonché al rispetto di quanto prescritto dalle norme dettate dal “Codice di 
Comportamento del personale del Consiglio Regionale del Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 
9/2014 e s.m.i.,  pubblicato sul sito del Consiglio Regionale del Piemonte nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Disposizioni generali” – “Atti generali”, così come di quanto 
prescritto dal “Patto di integrità in materia di contratti pubblici del Consiglio Regionale del 
Piemonte”, approvato con D.U.P. n. 7/2015 e pubblicato sul sito del Consiglio Regionale del 
Piemonte, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Avvisi, 
bandi ed inviti”,  la cui inosservanza potrà comportare la decadenza dal Contratto. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Codice Direzione A0300E Codice Settore A0303C 

Rep. N. A0303C/179/2024 del 06/06/2024 

Integrazione alla Determinazione n. A0303C/114/2024 del 11/04/2024 - Avvio di una procedura di 
gara per l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al servizio di manutenzione di opere da 
falegname, fabbro e vetraio presso le sedi del Consiglio Regionale del Piemonte a Torino mediante 
piattaforma SINTEL – Approvazione del Bando di Gara. 

 

(omissis) 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare – per le motivazioni espresse in premessa – lo schema di Bando di Gara ed il 
Capitolato Speciale d’Appalto, con una modesta variazione, per l’affidamento dell’Accordo Quadro 
relativo al servizio di manutenzione di opere da falegname, fabbro e vetraio presso le sedi del 
Consiglio Regionale del Piemonte, allegandoli alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, integrando la Determinazione n. A0303C/114/2024 del 11/04/2024 con la 
quale si è dato corso all’avvio della procedura di gara per la Richiesta di Offerta (RdO) sulla 
piattaforma SINTEL. 
 

Il Direttore 

Michele Pantè 


